
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 25 – Especial               Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 183, DE 20 DE JUNHO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XV do art. 90 do 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, e tendo em visto o disposto no Decreto 
n.º 7.462, de 19 de abril de 2011, resolve: 

I. Em decorrência da publicação da Estrutura Regimental do Ministério das 
Comunicações, conforme Decreto nº 7.462, de 19/04/ 2011, publicado no Diário Oficial da União 
de 20/04/2011, e considerando o disposto no artigo  1º  do Decreto n.º 7.466, de 26/04/2011, 
publicado no Diário Oficial da União de 27/04/2011, ficam apostilados os atos em anexo, a partir de  
05/05/2011. 

II. Esta Portaria em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço. 

Publique-se, no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 19 – n.º 25 – Especial                                                                      Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   2 

 
GABINETE DO MINISTRO/ SECRETARIA EXECUTIVA      

SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO 
ANTERIOR 

Nº 
ATO 

DATA 
D.O.U 

CÓDIGO 
(DAS/NE) DENOMINAÇÃO DO CARGO ATUAL CÓDIGO (DAS/NE) 

  

NELSON KREIS 
ASSESSOR DO GABINETE DO 

MINISTRO 98 21.08.98 DAS 102.4 ASSESSOR DO MINISTRO DAS 102.4 

REGINA MARIA CORREA 
CARMESINI 

ASSESSOR TÉCNICO DO 
GABINETE DO MINISTRO 75 17.04.09 DAS102.3 

ASSESSOR TÉCNICO DO CERIMONIAL DO 
GABINETE DO MINISTRO DAS 102.3 

CARLOS ALBERTO 
VIEIRA FILHO 

ASSESSOR TÉCNICO DO 
GABINETE DO MINISTRO 59 18.04.11 DAS102.3 

ASSESSOR TÉCNICO DO CERIMONIAL DO 
GABINETE DO MINISTRO DAS 102.3 

MARCIO BERNARDINO 
DE LIMA 

ASSESSOR TÉCNICO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 172 09.09.98 DAS102.3 

ASSESSOR TÉCNICO DA ASSESSORIA 
INTERNACIONAL  DO GABINETE DO MINISTRO DAS 102.3 

CLAUDIA SANTA RITA DE 
QUEIROZ 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE  

ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS ESPECIAIS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 447 30.12.10 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DO GABINETE DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DAS 102.1 

MARIA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE TÉCNICO DO 
GABINETE DO MINISTRO  465 11.12.98 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE SERVIÇOS DO GABINETE DO MINISTRO DAS 102.1 

ELIZABETE MENDES 
SOUZA 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL  DE 
SERVIÇOS DO GABINETE DO 

MINISTRO 187 22.03.99 DAS 102.1 
ASSISTENTE TÉCNICO DO GABINETE DO 

MINISTRO DAS 102.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                                           Ano 19 – n.º 25 – Especial                                                                      Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   3 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO    

SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO 
ANTERIOR 

Nº 
ATO 

DATA 
D.O.U 

CÓDIGO 
(DAS/NE) DENOMINAÇÃO DO CARGO ATUAL CÓDIGO (DAS/NE) 

  

EDJANE SILVA DE LIMA 
MORAIS 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE 
ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS ESPECIAIS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 134 29.05.09 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE RECURSOS LOGISTICOS DA SUBSECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DAS 102.1 

MARINA CARNEIRO 
MACHADO 

CHEFE DE  SERVIÇOS AUXILIARES 
DA DIVISÃO DE LOGÍSTICA DA 
COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
LOGÍSTICOS DA COORDENAÇÃO-
GERAL DE RECURSOS 
LOGÍSTICOS 135 15.08.08 DAS 101.1 

CHEFE DE SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL DA 
DIVISÃO DE LOGÍSTICA DA COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 
LOGÍSTICOS DAS101.1 

MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS 

CHEFE DE SERVIÇO DE 
PROTOCOLO GERAL DA DIVISÃO 
DE LOGÍSTICA DA COORDENAÇÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS LOGÍSTICOS DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE 
RECURSOS LOGÍSTICOS 218 06.08.10 DAS 101.1 

CHEFE DE  SERVIÇOS AUXILIARES DA DIVISÃO DE 
LOGÍSTICA DA COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 
LOGÍSTICOS DAS 101.1 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 19 – n.º 25 – Especial                                                                      Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   4 

 
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS POSTAIS E DE GOVERNANÇA DE EMPRESAS VINCULADAS  

SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO 
ANTERIOR 

Nº 
ATO 

DATA 
D.O.U 

CÓDIGO 
(DAS/NE) DENOMINAÇÃO DO CARGO ATUAL CÓDIGO (DAS/NE) 

  

LUCIANA CORTEZ RORIZ 
PONTES 

SUBSECRETÁRIA DA 
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS 
POSTAIS 563 11.02.11 DAS 101.5 

SUBSECRETÁRIA DA SUBSECRETARIA DE 
SERVIÇOS POSTAIS E DE GOVERNANÇA DE 
EMPRESAS VINCULADAS DAS 101.5 

CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DO ESPIRITO 
SANTO 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS 
POSTAIS 194 15.07.10 DAS 102.1 

CHEFE DE SERVIÇO DA SUBSECRETARIA DE 
SERVIÇOS POSTAIS E DE GOVERNANÇA DE 
EMPRESAS VINCULADAS DAS 101.1 

JOELSON VELLOZO 
JUNIOR 

COORDENADOR DA 
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS 
POSTAIS 20 27.01.11 DAS 101.3 

COORDENADOR DA SUBSECRETARIA DE 
SERVIÇOS POSTAIS E DE GOVERNANÇA DE 
EMPRESAS VINCULADAS DAS 101.3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Boletim de Serviço                                           Ano 19 – n.º 25 – Especial                                                                      Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   5 

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES      

SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO 
ANTERIOR 

Nº 
ATO 

DATA 
D.O.U 

CÓDIGO 
(DAS/NE) DENOMINAÇÃO DO CARGO ATUAL CÓDIGO (DAS/NE) 

  

       

RACHEL VIANA 
ESTEVES 

ASSISTENTE TÉCNICO DO 
DEPARTAMENTO DE  SERVIÇOS E 

DE UNIVERSALIZAÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES  DA 

SECRETARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES 63 22.05.03 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA SECRETARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES DAS 102.1 

SOLANGE DOS SANTOS 
PEREIRA BRITO 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
SECRETARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 149 19.10.05 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE  
SERVIÇOS E DE UNIVERSALIZAÇÃO DE 

TELECOMUNICAÇÕES  DA SECRETARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES DAS 102.1 

MARIA JOSINA LOBO 
MENNA BARRETO 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 138 05.06.09 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE 
INDUSTRIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DAS 102.1 

GLADSTONE DE 
CASTRO DE MORAES 

ASSESSOR TÉCNICO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 446 30.12.10 DAS 102.3 

COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
INDUSTRIA , CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DAS 101.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 19 – n.º 25 – Especial                                                                      Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   6 

SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL           

SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO 
ANTERIOR 

Nº 
ATO 

DATA 
D.O.U 

CÓDIGO 
(DAS/NE) DENOMINAÇÃO DO CARGO ATUAL CÓDIGO (DAS/NE) 

  

ANA BEATRIZ LOUREIRO 
ELLERY 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS ESPECIAIS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 159 06.10.04 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE 
ARTICULAÇÃO E FORMAÇÃO DA SECRETARIA 

DE INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.1 

PATRICIA DAS GRAÇAS 
SILVA 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS ESPECIAIS  DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 144 10.09.08 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE ARTICULAÇÃO E GESTÃO INSTITUCIONAL DO 
DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO E FORMAÇÃO 

DA SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.1 

HELIOMAR MEDEIROS 
DE LIMA 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇOS DE INCLUSÃO DIGITAL 

DA SECRETARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES 955 07.11.05 DAS 101.5 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL DA 

SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL DAS 101.5 

FATIMA DE FIGUEIREDO 

ASSISTENTE TÉCNICO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

DE INCLUSÃO DIGITAL DA 
SECRETARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 174 13.12.05 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL 

DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA 
INCLUSÃO DIGITAL DA SECRETARIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.1 

ADALIA MARIA DA SILVA 
PONTES 

ASSISTENTE TÉCNICO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

DE INCLUSÃO DIGITAL DA 
SECRETARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 175 13.12.05 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL 

DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA 
INCLUSÃO DIGITAL DA SECRETARIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.1 

ANALIA ROCHA LUZ 
SOUSA 

ASSISTENTE TÉCNICO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

DE INCLUSÃO DIGITAL DA 
SECRETARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 176 13.12.05 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL 

DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA 
INCLUSÃO DIGITAL DA SECRETARIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.1 

ALAERCIO LONDE DA 
SILVA  

COORDENADOR DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

DE INCLUSÃO DIGITAL DA 
SECRETARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 266 14.09.10 DAS 101.3 

ASSESSOR TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE 
INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL DA 

SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.3 

MEIRY MIOTTI FONSECA 
ASSESSOR TÉCNICO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 182 29.11.04 DAS 102.3 

COORDENADORA DA COORDENAÇÃO-GERAL DE 
INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL DO 

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PAR 
INCLUSÃO DIGITAL DA SECRETARIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DAS 101.3 



Boletim de Serviço                                           Ano 19 – n.º 25 – Especial                                                                      Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   7 

ANA CLAUDIA ALVES 
LIMA DE SÁ 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA 98 08.08.03 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE FORMAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 

ARTICULAÇÃO E FORMAÇÃO DA SECRETARIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.1 

LUIZ ULPIANO DA COSTA 
MANSO BANDEIRA DE 

MELLO  

ASSESSOR TÉCNICO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS ESPECIAIS DA  
SECRETARIA EXECUTIVA 127 22.05.09 DAS 102.3 

ASSESSOR TÉCNICO  DA SECRETARIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DAS 102.3 

GIORDANO ALMEIDA DE 
AZEVEDO 

CHEFE DE DIVISÃO  DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

DE INCLUSÃO DIGITAL DA 
SECRETARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES 128 22.05.09 DAS 101.2 

CHEFE DE DIVISÃO DA COORDENAÇÃO-GERAL DE 
INFRAESTRUTURA PARA INCLUSÃO DIGITAL  DO 

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA 
INCLUSÃO DIGITAL DA SECRETARIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DAS 101.2 

 

CONJUR       

SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO 
ANTERIOR 

Nº 
ATO 

DATA 
D.O.U 

CÓDIGO 
(DAS/NE) DENOMINAÇÃO DO CARGO ATUAL CÓDIGO (DAS/NE) 

  

VICTOR EPITÁCIO  
CRAVO TEIXEIRA  

COORDENADOR-GERAL DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES E POSTAIS 
DA CONSULTORIA JURIDICA 13 28.01.11 DAS 101.4 

COORDENADOR-GERAL DE ATOS NORMATIVOS E 
SUPERVISÃO MINISTERIAL DA CONSULTORIA 

JURIDICA DAS 101.4 

MANOELITO ANTONIO 
DOS SANTOS JUNIOR 

ASSISTENTE TÉCNICO DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES E POSTAIS 
DA CONSULTORIA JURIDICA 119 25.04.11 DAS 102.1 

ASSISTENTE TÉCNICO DA COORDENAÇÃO-
GERAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E POSTAIS DA 

CONSULTORIA JURIDICA DAS 102.1 

TATIANE FLORES 
CAVALCANTE  RAZUK 

COORDENADORA DA 
COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA 
CONSULTORIA JURIDICA 24 23.01.07 DAS 101.3 

COORDENADORA DA COORDENAÇÃO-GERAL DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRONICA DA CONSULTORIA JURIDICA DAS 101.3 

 



Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 25 – Especial          Brasília-DF, 22 de junho de 2011 

 

Boletim de Serviço   8 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


